. (4) 1467, 7 mars. Louis d’Amboise, prince de Talmont, prétendait sur
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Cependant, en certaines contrées, le pacage semble
avoir é1é concédé a titre gratuit.C'était tantotle droitaccordé
par un seigneur & qui bon lui semblait de mener pattre
des bestiaux sur son propre domaine, tantét le droit que
prenait un seigneur d’envoyer des animaux de ses étables
sur les prés de ses sujets. Comme exemple de ce second
cas nous citerons les chételains de Moricq qui, tous les ans,
entre Pdques-Fleuries et la Saint-Jean-Baptiste, faisaient
mener dix-huit beeufs et une jument « suitée », sous la
garde d'un pasteur, dans les prairies comprises entre Lon-
geville et la pointe de I'Aiguillon. Ce troupeau nomade,
que l'on serait tenté d’appeler carvane, ne devait jamais
séjourner plus d’un jour et une nuit au méme endroit (1).

I'abbaye de Lieu-Dieu en Jard un droit de moutonnage & cause du marais
appelé Clou-Robert. Arch. Vendée, Talmont 12. — 1535, 25 mai, Arrét da
parlement de Paris qui déclare les religieux de Bois-Grolland débiteurs
envers les prieurs de Talmont d’une rente de deux moutons d’ua an sur
des marais situés prés de la Tranche. Arch. Vendée, Talmont 45.

(1) 1395, 23 décembre. « Super eo inter cetera quod, licet ad causam
dicti dominii, ipsi et eorum predecessores essent et fuissent in possessione
et saisina habendi et tenendi atque faciendi custodire et pascere per unum
custodem seu pastorem, cum gardia facta, anno quolibet, ioter diem Ramis
Palmarum sive Pasche Floridi et sequens festum Sancti Johannis Baptiste
decem et oclo boves, unum jumentum cum suo pullo, in certis pratis sive
pasturis inter confines dictos Longeville et le Bec de I’ Aguillon situatis et
existentibus, per unum diem integrum et unam noctem in qualibet pecia
cujuslibet, inter dictos fines prata seu pascua possidentis; in possessione-
que et saisina contradicendi et impediendi quod aliquis boves predictos,
jumentum et pullum in pratis sive pascuis predictis existeates, tempore
predicto durante, capere, saisire vel arrestare seu imprisionare possit vel
debeat ; dictis que possessionibus et saisinis usi fuissent et eorum predeces-
sores predicti per tantum tempus de cujus contrario hominum memoria
non extabat, aut saltem sufficiens ad omnem bonam possessionem acqui-
rendam et retinendam. » Arrét du parlement de Paris renvoyant & la cour
du gouverneur de la Rochelle, le procés pendant entre Jean Girard et Jean
de Vaux, seignecurs de Moricq, d’'une part, et les religieux de Sainte-Croix
de Talmont de l'autre. Arch. Nat., Xt 43, fol. 87 v. — Comme autre
exemple de pacage libre, voir : 1158. Don des marais de 'Anglée par Hu-
gues d’Auzay a l'abbaye de I’Absie. Arch. hist. Poitou, t. XXV, p. 117,
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En outre de ces droits particuliers au marais, 1’élevage
des troupeaux était soumis comme ailleurs a la dime. On
payait des dimes de laines,levées surles « aigneaux et autres
bestes belines (1) », des dimes de « gorrons », c’est-a-dire
de cochons de lait, voire méme des dimes de taureaux, de
juments et de bétail de toute sorte (2). Au xv* siécle, les
religieux de Saint-Michel-en-I'Herm se disaient « gene-
« raulx dixmiers des bestes belines, porceaux et laynnes
« croyssans es parroysses de Champeigné, de Saincte Rade-
gonde des Maroys et autres lieux illec environ » (3).